1

证券代码：002740         证券简称：爱迪尔        公告编号：2021-086 号

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳证券交易所：

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司（以下简称“公司”、“爱迪尔”）于

2021 年 7 月 2 日收到深圳证券交易所下发的《关于对福建省爱迪尔珠宝实业股

份有限公司的问询函》（公司部问询函〔2021〕第 83 号）。收到问询函后，公

司及时组织相关人员对问询函所列问题进行了核查，现将相关情况说明如下：

你公司 2021 年 6 月 30 日披露的《关于收到仲裁裁决书的公告》显示，你公

司近日收到深圳市特发小额贷款有限公司（以下简称“特发小贷”）提交至你公

司的两份《裁决书》，分别涉及你公司于 2018 年 8 月为苏建明、朗娇翀以及苏

华清向特发小贷 900 万元借款提供连带责任担保，担保本金余额为 1,575 万元。

深圳国际仲裁院分别于 2020 年 9 月和 12 月出具相关裁决书，裁定你公司对上述

债务承担连带清偿责任。你公司认为仲裁结果的最终影响将依据仲裁裁决的实际

履行及执行情况而定，目前尚存在不确定性。

你公司 2021 年 6 月 4 日披露的《关于违规担保进展情况的公告》显示，特

发小贷曾于 2021 年 4 月 30 日出具结清证明，显示编号为〔2020〕深国仲涉外受

482 号《裁决书》已生效，并在深圳中级人民法院强制执行，上述文书确定的债

权已于 2021 年 4 月 30 日结清。

请你公司就以下事项进行核实说明：

一、说明你公司对苏建明、朗娇翀以及苏华清的债务提供担保所履行的审

议程序与信息披露情况，核查并说明上述担保是否属于违规对外担保，如是，

进一步说明未履行相应程序的原因及你公司对该事项承担责任的人员。

公司回复：

上述两笔担保，均为我司控股子公司深圳市大盘珠宝首饰有限责任公司（以

2

下简称“大盘珠宝”）发生。上述两笔担保事项，未经大盘珠宝股东会审议（据

大盘珠宝提供的说明材料，上述担保经过了大盘珠宝董事会审议，但截至目前我

司未收到上述董事会决议），未经过我司审议程序，且债务人及担保人均未告知

我司，因此上述担保事项未能进行信息披露。

上述担保事项应由苏建明、郎娇翀及苏华清等承担责任。

二、说明苏建明、朗娇翀和苏华清是否为你公司控股股东苏日明及其一致

行动人的关联自然人，上述担保事项是否触及本所《股票上市规则（2020 年修

订）》第 13.3 条、第 13.4 条规定的需对公司股票交易实施其他风险警示的情形。

请你公司独立董事和律师进行核查并发表明确意见。

公司回复：

经核实，苏建明为我司控股股东苏日明的堂弟，郎娇翀为苏建明前妻，苏华

清为苏日明的堂姐。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.5“具有下列情形之一的自然人，

为上市公司的关联自然人：（一）直接或者间接持有上市公司 5％以上股份的自

然人；（二）上市公司董事、监事及高级管理人员；（三）本规则第 10.1.3 条 第

（一）项所列法人的董事、监事及高级管理人员；（四）本条第（一）项、第 （二）

项所述人士的关系密切的家庭成员，包括配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及

其配偶、年满十八周岁的子女及其配偶、配偶的兄弟姐妹和子女配偶的父母；（五）

中国证监会、本所或者上市公司根据实质重于形式的原则认定的其他与上市公司

有特殊关系，可能造成上市公司对其利益倾斜的自然人。”

2011 年 9 月北京市金杜律师事务所关于公司首次公开发行（A 股）股票并

上市的律师工作报告，我司的其他主要关联方包括：苏日明的兄弟苏永明、苏智

明；苏日明的姐妹苏彩清、苏秀清、苏翠清；苏日明姐夫苏锦柱等。苏建明、郎

娇翀、苏华清不在上述名单之内。

因此，苏建明、郎娇翀、苏华清不属于上述前四类的关联自然人，另外，证

监会、深圳证券交易所及我司也未认定上述三人属于第五类自然人。因此，苏建

明、郎娇翀、苏华清不属于公司控股股东苏日明及其一致行动人的关联自然人。

上述担保事项不触及《深圳证券交易所股票上市规则》第 13.3 条、第 13.4

条规定的需对公司股票交易实施其他风险警示的情形。

3

独立董事意见：

苏建明、郎娇翀、苏华清不属于公司控股股东苏日明及其一致行动人的关联

自然人。上述担保事项不触及《深圳证券交易所股票上市规则》第 13.3 条、第

13.4 条规定的需对公司股票交易实施其他风险警示的情形。

三、说明截至回函日上述债务和担保的解决情况，如相关债务尚未解决的，

说明债权人未向人民法院申请强制执行的具体原因，是否采取了其他维权措施。

公司回复：

根据公司向相关方核实，大盘珠宝分别于 2021 年 4 月 7 日、4 月 20 日向深

圳市中级人民法院（以下简称“深圳中院”）提出了撤销仲裁裁决申请书，请求

撤销深圳国际仲裁院（2019）深国仲涉外裁 4994 号仲裁裁决及（2019）深国仲

涉外裁 6420 号仲裁裁决。深圳中院分别于 6 月 17 日、6 月 30 日对上述撤销仲

裁申请进行了审理，截止目前尚在审理中，判决结果未出。

据债权人相关负责人提供的信息，目前债权人已经冻结了借款人朗娇翀及担

保人苏日明各一处房产，正在申请强制执行。

四、说明你公司披露上述两份《裁决书》的时间明显滞后于深圳国际仲裁

院出具相关裁决书时间的具体原因及合理性，以及特发小贷未于 2021 年 4 月 30

日针对另一笔违规担保事项出具结清证明时告知你公司仍有两笔担保事项的原

因及合理性，你公司是否存在信息披露不及时的情形。

公司回复：

公司于 2020 年 7 月 3 日发布了《关于自查非经营性资金占用及违规担保情

况的公告》（公告编号：2020-081 号），公司自查发现 2017 年 1 月 1 日至 2020

年 6 月 5 日期间，公司及子公司存在 3 笔违规担保的情形，其中包括苏建明、郎

娇翀等 2 人在特发小贷的金额为 900 万元的违规担保事项（余额为 54.804 万元，

案号为（2020）深国仲涉外受 482 号）。

由于上述担保事项未经大盘珠宝股东会审议，上述债务人及其他担保人均未

告知上市公司大盘珠宝存在上述担保事项。加上 2020 年 4 月以来，公司已经失

去对大盘珠宝的有效控制，相关信息难以取得。因此上述担保事项上市公司并不

知情，上述自查结果系公司通过网上查询得知。

上述案号为（2020）深国仲涉外受 482 号的违规担保事项主要由大盘珠宝与

4

特发小贷解决，上市公司并未直接与特发小贷对接，因此未能获知苏华清、苏建

明、朗娇翀等人在特发小贷还有剩余的贷款。

 2021 年 6 月 3 日，公司发布了的《关于违规担保进展情况的公告》（公告

编号：2021-052 号），上述公告发布后，特发小贷才直接与我司联系，提出大

盘珠宝还有 2 笔担保，要求我司敦促相关方尽快偿还贷款。获悉上述担保事项存

在以后，公司积极与特发小贷沟通，并于 6 月下旬得上述两份裁决书，公司在收

到裁决书后公司第一时间进行了公告，不存在信息披露不及时的情况。

五、结合你公司和上述债务人的财务状况，说明债务人是否具备偿债能力

以及你公司是否具备承担担保责任的能力。

公司回复：

上述担保事项中借款人为苏建明、郎娇翀及苏华清，目前公司不掌握上述自

然人的财务状况。大盘珠宝为担保人。由于公司已失去对大盘珠宝的有效控制，

无法获取大盘珠宝最新的财务报表，其财务状况无法准确判断。从公开信息查询

来看，大盘珠宝存在多起被执行案件及欠税情况，多家银行贷款出现逾期欠息，

已经存在经营困难，已基本丧失偿债和代偿能力。

六、你公司再次全面自查是否存在尚未披露的违规担保、资金占用等违规

情形。

公司回复：

根据自查，公司不存在尚未披露的违规担保、资金占用等违规情形。

    特此说明！

        福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司

                               董事会

                               2021 年 7 月 30 日

	特此说明！